Информация о выявленных нарушениях в ходе проверок финансово-хозяйственной деятельности за 2017 год.
Департаментом здравоохранения Костромской области осуществляется контроль за целевым и эффективным использованием средств областного бюджета. 

Проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждений здравоохранения и образования, подведомственных департаменту здравоохранения Костромской области проводились Областным государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Медицинский информационно-аналитический центр» в соответствии с утвержденным планом проверок на 2017 год и по специальным заданиям. 

В 2017 году было проведено 28 проверок финансово-хозяйственной деятельности, из них:

- по плану - 9;
- по заданию правоохранительных органов - 0; 
- по заданию руководителя/губернатора - 12;
- по обращению граждан - 7.
При проверках выявлены следующие нарушения:

1. Нецелевое использование денежных средств в размере 
810 078,55 рублей.
Без приказа департамента здравоохранения была начислена премия от дохода с предпринимательской деятельности главному врачу.

Производилась выплата за квалификационную категорию при ее отсутствии. 
Главному бухгалтеру в 4 квартале 2016 года начислена премия из средств от приносящей доход деятельности при наличии  выговора.

Приняты расходы на бензин от АЗС ООО «ПЕТРО-ОЙЛ» заправленных в один день.

Выявлена оплата за очное дневное обучение студентов в медицинских университетах. Данные расходы не включены в структуру тарифа на оплату медицинской помощи. 
2. Неэффективное использование денежных средств и материальных ресурсов в размере 980 305,86 рублей.
В нарушение постановления Администрации Костромской области от 23.10.2015 года № 375-а в организации одноразового питания медицинского персонала, осуществляющего круглосуточное дежурство в стационаре. 
Младшему медицинскому персоналу излишне начислена доплата до МРОТ, при расчете заработной платы в доплату до МРОТ не были включены стимулирующие выплаты по критериям оценки качества. 

Неверно назначен базовый оклад, по должности заведующий по административно-хозяйственной деятельности, что привело к завышению заработной платы.
Неправомерно назначена выплата за работу в опасных для здоровья и особо тяжелых условиях труда в размере коэффициента 0,15 к должностному окладу. 

Неэффективное расходование средств на величину стоимости списанного бензина за 4 квартал 2016 года по машинам с погрешностью отклонений данных о пробеге превышающую предельно допустимую суммарную погрешность ООО «Аргус-Сервис» – 19%, на весь неподтвержденный данными аппаратуры «ГЛОНАСС/GPS» километраж.
Выплата за интенсивность в труде фактическим объемам работ не подтверждена и является неправомерной. 
Согласно, приказам по учреждению назначена выплата за интенсивность главной медицинской сестре (проф. прививочная работа в дошкольных учреждениях и ДДУ), в должностные обязанности входит, в том числе проф. прививочная работа. В соответствие с этим данная выплата стимулирующего характера за интенсивность назначена, неправомерна. 
Водителю назначена ежемесячно доплата за совмещение работы по обслуживанию бортового автомобиля в размере 40%. На основании журнала выдачи путевых листов на автомобиль выписано 10 путевых листов. Время эксплуатации автомобиля за указанный период составило 42 часа. В течение указанного периода (14 месяцев) автомобиль не использовался 
7 месяцев. Следовательно, доплата за совмещение по обслуживанию данного автомобиля за 7 месяцев назначена неправомерно. 
В ведомости на установление стимулирующих выплат и лицевого счета неверно рассчитан итоговый коэффициент оценки критериев качества сотрудника. 
Расходование средств на приобретение ГСМ на использование личного автотранспорта за счет средств от предпринимательской деятельности не подтверждено документами подтверждающими расход ГСМ на служебные цели. 
Расход денежных средств с момента отсутствия потребности в оказании услуг навигации на списанные машины. 
Выплата за качество работы, утвержденная протоколом экономического совета не соответствует представленным критериям оценки эффективности и качества деятельности работников и приказам по Учреждению.

При нахождении сотрудника в отпуске или командировке выплата от приносящей доход деятельности начислялась в полном объеме, а не за фактически отработанное время.  
Оплата за аренду земельного участка, неиспользуемого в целях, установленных договором. 
Младшему медицинскому персоналу излишне начислена доплата до МРОТ, при расчете заработной платы в доплату до МРОТ не были включены компенсационные выплаты за увеличение объема работ, выход на работу в выходной нерабочий день.
Младшему медицинскому персоналу излишне начислена доплата до МРОТ, при расчете заработной платы в доплату до МРОТ не была включена компенсационная выплата за выход на работу в выходной нерабочий день и стимулирующая выплата за качество работы. 
Главному бухгалтеру в нарушение Письма ДЗО КО №12099 установлен базовый и должностной оклад ниже базового (должностного) оклада главного врача на 10%. 
При проверке учета ГСМ для эксплуатации автотранспорта выявлено неэффективное расходование средств на расход бензина Аи-92 на километраж, превышающий допустимую суммарную погрешность (19%) одометр + навигационная система.

Главному врачу без приказа департамента здравоохранения Костромской области была начислена компенсационная надбавка за работу в праздничные дни.

Главному бухгалтеру установлен базовый и должностной оклад ниже базового (должностного) оклада главного врача на 10%, заместителям главного врача установлены базовый и должностной оклады ниже базового (должностного) оклада главного врача на 20%. 
Наличия сертификатов для обоснования назначения выплаты за квалификационную категорию врачу анестезиологу-реаниматологу срок окончания действия сертификата, которого закончился начисляли надбавку за категорию с совместительства.
В связи с неверно установленными базовыми окладами выявлено неэффективное завышение заработной платы сотрудникам.

Внешнему совместителю, работающему на 0,5 ставки должности врача - методиста с нормой рабочего времени 3ч. 45мин. предоставляется отпуск за ненормированный рабочий день в размере 10 календарных дней. 
3. Недостача материальных ценностей в размере  85 373,75 рублей.
4. Другие финансовые нарушения на общую сумму 
7 319 217,97 рубля.
1) Нарушение учета материальных ценностей сумму 
441 843,63 рубля:

При проверках выявлены излишки материальных ценностей на сумму 441 843,63 рубля. 
2) Нарушения в определении заработной платы в размере 
6 853 460,12 рублей.
По должностям «оператор стиральных машин», «слесарь-сантехник» и «повар» назначена компенсационная выплата за работу в опасных для здоровья и особо тяжелых условиях труда, не подтвержденная картами аттестации рабочего места и результатами специализированной оценки условий труда. 
Систематически производился отзыв из ежегодного отпуска и производилась замена части основного отпуска денежной компенсацией. 
Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы ежемесячно устанавливаются при отсутствии достижения конкретных измеримых параметров работы.

Выплачивалась выплата стимулирующего характера  за дополнительный объем работ. Данная выплата исключена  с 1 февраля 2016 года из перечня выплат стимулирующего характера и переведена в разряд компенсационных выплат. 

 Производилась выплата за наличие почетного звания Российской Федерации при наличии почетного звания  «Заслуженный работник здравоохранения Костромской области». 
Главному врачу неправомерно осуществлена выплата заработной платы из средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности при наличии дисциплинарного взыскания.

Положение о распределении фонда материального стимулирования работников отсутствует, необоснованное расходование фонда материального стимулирования, средства заработной платы расходуются на иные цели (материальная помощь).
Не производилась доплата до МРОТ за работу по совместительству. 
Начислены выплаты стимулирующего характера отсутствующие в Постановлении № 405-а. 
Начислена компенсационная выплата за совмещение без подтверждающих документов. 
Осуществлялась работа по совмещению с истекшим сроком действия сертификата специалиста. 
Выплаты от приносящей дохода деятельности, представленные в лицевых счетах не всегда соответствуют % установленных в приказах по Учреждению.

Не начислялась стимулирующая выплата за работу в сельской местности. 

3) Нарушения при осуществлении расчетов с подотчетными лицами в размере 14 255,00 рублей.
Произведено списание подотчетных сумм по авансовым отчетам не соответствует периоду авансового отчета.

Выявлена недоплата по возмещению командировочных расходов по найму жилого помещения без предоставления подтверждающих.
Приняты к возмещению произведенные расходы по авансовым отчетам по приносящей доход деятельности при отсутствии правильно оформленных подтверждающих документов. 
4) Нарушения в учете средств, полученных от платных услуг в размере 9 659,30 рублей.

Неправомерно использованы денежные средства на оплату коммунальных и эксплуатационных затрат за арендованное нежилое помещение без соответствующего возмещения этих затрат «арендатором» «ООО «РГС - Медицина» - «Росгосстрах - Кострома - Медицина». 

Меры, принятые по результатам проверки

Восстановление в добровольном порядке медицинскими организациями денежных средств выявленных в результате проверок финансово-хозяйственной деятельности определено в мероприятиях по устранению замечаний, срок исполнения 2017 и 1 квартал 2018 года.

Число лиц, привлеченных к дисциплинарной и материальной ответственности всего 4 (чел.), освобождено от занимаемой должности 2 (чел.) привлечено к материальной ответственности 2 (чел.).
4

